
1 C:\Users\Mirko\Desktop\PON 2014-2020\ 11_DETERMINA A CONTRARRE PON FSE 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-26 BIBLIOMANIA  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “A. EINSTEIN” TERAMO 

Via L. Sturzo, 5 – 64100 Teramo - Centralino 0861/413747 – Fax: 0861/413741 
C.F. 80005670676 – C.M. TEPS010003 

e-mail: teps010003@istruzione.it - p.e.c. teps010003@pec.istruzione.it 
 
 
 

Prot. 6370-23/06/2021         Teramo 23/06/2021 
 
 

Agli atti 
All’Albo 

Al sito Web 

 
Riferimento: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni 
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 
riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

 
 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-26 
CUP assegnato: C49G20000430007 
CIG: Z413222892 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto per servizio di fornitura di n. 1 Targa 
Pubblicitaria e di N.340 Etichette “PON” per un importo contrattuale pari a € 119,56 
(IVA inclusa) in riferimento al PON 2014-2020 “Supporto per libri di testo e kit scolastici 
per secondarie di I e II grado”. 
Riferimento Nota Ministeriale Prot. N. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 



2 C:\Users\Mirko\Desktop\PON 2014-2020\ 11_DETERMINA A CONTRARRE PON FSE 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-26 BIBLIOMANIA  

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante” Riforma del sistema Nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, non ché per il riordino 
della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” di seguito denominato d.lgs.50/2016; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e succ. integrazioni; 

VISTO l’art.32 comma2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (G.U. Serie 
Generale n.267 del 16-11-2018) che detta i principi e le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche cui è stata attribuita personalità 
giuridica ed autonomia a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59, del 
D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 e del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, anche alla luce della 
riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, 
n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 comma 4 del D.I.28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle 
entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni); 
VISTA la Conversione in Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante misure urgenti per la 

semplificazione e innovazione digitale; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
13/12/2019 con delibera n. 9; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del 
relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, 
approvato con Delibera CIPE n. 21/2018, finalizzato a contrastare situazioni di povertà 
educativa degli allievi supportando le scuole secondarie di primo e secondo grado 
nell’acquisizione di supporti, libri e kit didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a 
favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo 
studio ed intervenendo a favore delle famiglie che per l’anno scolastico 2020/2021 si 



3 C:\Users\Mirko\Desktop\PON 2014-2020\ 11_DETERMINA A CONTRARRE PON FSE 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-26 BIBLIOMANIA  

trovano in stato di disagio economico, documentabile, anche a seguito dell’emergenza 
epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19; 

VISTA la Candidatura (Piano 1040721) dell’Istituto Liceo Scientifico “A. Einstein” 
(TEPS01003) relativo all’avviso n. 19146 del 06/07/2020 – FSE – Supporto per libri di 
testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado, inoltrato in data 22/07/2020 
denominato “PROGETTO BIBLIOMANIA”; 

VISTA la convalida dell’inoltro del Piano relativo all’Avviso n. 19146 del 06/07/2020 – FSE – 
Supporto libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado “PROGETTO 
BIBLIOMANIA” acquisita con Prot. n. 6992/A-40 del 23/07/2020; 

VISTA la nota del Ministero n. 27750 del 02/09/2020 “PON 2014-2020. Supporto per libri di 
testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado” da cui risulta beneficiario il LICEO 
SCIENTIFICO “A. EINSTEIN” di TERAMO (TEPS010003) sito in Via L. Sturzo n. 5, 
64100 TERAMO all’identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-26 Prot. n. 
27750 del 02/09/2020 per un importo autorizzato pari a € 16.882,36; 

VISTA la Lettera di Autorizzazione prot. AOODGEFID/28322 del 10/09/2020 del Ministero 
dell’Istruzione – Ufficio IV Autorità di Gestione - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 
ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Autorizzazione Progetto; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Prot. n. 28489 del 17/09/2020 avente ad oggetto 
Avviso pubblico per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di I e II 
grado per libri di testo e kit scolastici – Prot. n. 19146 del 06/07/2020 ERRATA 
CORRIGE” in cui si precisa che diversamente da quanto indicato all’art. 1 – 
“Autorizzazione del progetto” la data limite per la “Chiusura progetto” sulla piattaforma 
GPU è il 15 ottobre 2021 e non il 2 febbraio 2021, la data ultima per la certificazione e 
rendicontazione su SIF è il 30 novembre 2021 e non il 2 marzo 2021. 

VISTE le delibere di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale del 
Consiglio di Istituto n. 3 (verbale n. 38) del 29/07/2020 e del Collegio dei Docenti n. 19 
(verbale n. 9) del 10/08/2020; 

VISTO il provvedimento prot. n. 13615/A-40 del 03/12/2020 di formale assunzione al 
Programma Annuale E. F. 2020 del finanziamento di cui al Progetto 10.2.2A-FSEPON- 
AB-2020-26 regolarmente autorizzato e finanziato; 

VISTO il decreto di nomina del dirigente scolastico quale responsabile unico del procedimento, 
prot. n. 13670 del 04/12/2020; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale E. F. 2020, approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del 

13/12/2019 con delibera n. 8; 
RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura per la direzione e il 

coordinamento, n. 1 per la gestione amministrativo contabile; 
VISTA la necessità di dotare la scuola della fornitura di servizi del materiale riportato in “Elenco 

Materiale PON” allegato alla presente determina per costituirne parte integrante e 
sostanziale per un importo di € 14.003,60 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 
DPR 633/72); 

VALUTATO il preventivo presentato dalla ditta “CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO S.R.L.” di 
Leardini Guerrino; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento diretto, 
secondo Decreto-legge del 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge n. 120 del 15 
settembre 2020, rivolto ad un operatore economico presente sul mercato, alla luce delle 
sotto indicate adeguate motivazioni; 

a) valore della fornitura entro il limite di 39.999,99 euro (escluso IVA) previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto del contratto fornitura di materiale pubblicitario; 



4 C:\Users\Mirko\Desktop\PON 2014-2020\ 11_DETERMINA A CONTRARRE PON FSE 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-26 BIBLIOMANIA  

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c. l, lett. c, del 
D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto 
quale stazione appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
fornitura; 

RILEVATO che, ai sensi art. 1, comma 150 della legge 228/2012 (“Disposizione per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato- Legge di stabilità 2013”), anche “gli istituti e 
le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie” sono 
tenute ad approvvigionarsi dei beni e servizi, utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP 
S.p.a. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, MEPA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO che in data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO   di procedere all’affidamento della fornitura in questione tramite affidamento diretto alla   
Ditta CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO S.R.L. che offre prodotti idonei alle 
esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

RITENUTO che nel caso di specie si può procedere all’affidamento diretto dal momento che, come spiegato 
innanzi, trattasi di fornitura per una spesa di € 119,56 (IVA inclusa), quindi inferiore al 
limite di € 39.999,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che il Codice Univoco del Liceo Scientifico “A. Einstein” per la fatturazione elettronica è 
UF59JO; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in cui si dichiara che il soggetto 
identificato risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice unico di progetto CUP, tramite il 
portale CUPWEB TESORO al Prot. n. 9525/A-40 in data 07/09/2020: 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 119,56 (IVA inclusa), 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020/2021; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 
 

Art. 2 
 

Di dare avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D. lgs n.  
50/2016, ad una ditta ritenuta idonea alla fornitura del materiale richiesto, nel rispetto dei principi di cui 
all’art 30 del D. lgs n. 50/2016, in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di pubbliche forniture 
sotto la soglia di rilievo comunitario; 

 
Art. 3 

 
Di affidare, per le motivazioni in premessa, la fornitura in oggetto alla Ditta CASA EDITRICE LEARDINI 
GUERRINO S.R.L. con sede in Zona Artigianale – loc. Prato n.1– 61023 MACERATA (PU), Partita IVA 
02614070411; 

 
Art. 4 

 
Di imputare la somma di € 119,56 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 
Didattica (liv. 2), (liv. 3) “Supporti didattici Avviso 19146/2020” codice identificativo del progetto 10.2.2A-
FSEPON-AB-2020-26 disponendo che il pagamento, autorizzato contestualmente mediante la presente 
determina, venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 
 
 



5 C:\Users\Mirko\Desktop\PON 2014-2020\ 11_DETERMINA A CONTRARRE PON FSE 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-26 BIBLIOMANIA  

 
Art. 5 

 
Di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi di predisporre gli atti necessari per la procedura di impegno di spesa; 

 
Art. 6 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Clara Moschella; 

 
Art. 7 

 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 
acquisto/Contratto. Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno 
essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo- 
contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 
teps01003@pec.istruzione.it. La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul Sito 
Web dell’Istituto. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Prof.ssa Clara Moschella 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs n. 39/1993 



 

  ELENCO  MATERIALE PON  
CODICE MATERIA TITOLO CASA ED. Quantità Costo Unitario TOTALE 
9788858333006 VOCABOLARIO DELLA LINGUA LATINA IL VOCABOLARIO DELLA LINGUA LATINA LOESCHER 8 96,90 € 775,20 € 
9788839550477 VOCABOLARIO DELLA LINGUA LATINA CAMPANINI E CARBONI PARAVIA 8 88,00 € 704,00 € 
9788808194121 VOCABOLARIO DELLA LINGUA ITALIANA LO ZINGARELLI 2021 ZANICHELLI 6 85,50 € 513,00 € 
9788848003711 VOCABOLARIO DELLA LINGUA ITALIANA GRANDE DIZIONARIO LINGUA ITALIANA GARZANTI 6 77,00 € 462,00 € 
9788808196187 VOCABOLARIO SINONIMI E CONTRARI IL GRANDE DIZIONARIO DEI SINONIMI E DEI CONTRARI ZANICHELLI 6 60,50 € 363,00 € 
9788808094285 VOCABOLARIO ETIMOLOGICO IL NUOVO ETIMOLOGICIO ZANICHELLI 6 129,00 € 774,00 € 
9788808553478 VOCABOLARIO INGLESE-ITALIANO IL RAGAZZINI 2021 ZANICHELLI 6 85,50 € 513,00 € 
9788848003742 VOCABOLARIO INGLESE-ITALIANO IL GRANDE DIZIONARIO HAZON GARZANTI 6 77,00 € 462,00 € 
9788808320568 VOCABOLARIO MONOLINGUE INGLESE-INGLESE ADVANCED LEARNER'S DICTIONARY COUBILD COLLINS 10 37,90 € 379,00 € 
9788808204585 VOCABOLARIO TEDESCO-ITALIANO IL NUOVO DIZIONARIO DI TEDESCO ZANICHELLI 2 85,50 € 171,00 € 
9788848004015 VOCABOLARIO TEDESCO-ITALIANO GRANDE DIZIONARIO DI TEDESCO GARZANTI 2 98,50 € 197,00 € 
9788808517357 VOCABOLARIO SPAGNOLO-ITALIANO IL GRANDE DIZIONARIO DI SPAGNOLO ZANICHELLI 5 92,00 € 460,00 € 
9788808079831 VACABOLARIO CINESE-ITALIANO IL DIZIONARIO DI CINESE ZANICHELLI 1 67,00 € 67,00 € 
9788808616586 TEST AMMISSIONE UNIVERSITA' UNITUTOR INGEGNERIA ZANICHELLI 6 50,00 € 300,00 € 
9788808820891 TEST AMMISSIONE UNIVERSITA' UNITUTOR LOGICA ZANICHELLI 6 22,40 € 134,40 € 
9788808221230 TEST AMMISSIONE UNIVERSITA' UNITUTOR MEDICINA QUIZ SVOLTI ZANICHELLI 6 39,00 € 234,00 € 
9788808793294 TEST AMMISSIONE UNIVERSITA' UNITUTOR MEDICINA PROVE SVOLTE ZANICHELLI 6 21,00 € 126,00 € 
9788808339201 TEST AMMISSIONE UNIVERSITA' UNITUTOR PROFESSIONI SANITARIE ZANICHELLI 6 51,00 € 306,00 € 
9788808164896 DIZIONARIO DELLA MODA INGLESE-ITALIANO DIZIONARIO DELLA MODA ZANICHELLI 5 25,00 € 125,00 € 
9788808621146 STORIA DELL'ARCHITTETURA OCCIDENTALE STORIA DELL'ARCHITTETURA OCCIDENTALE ZANICHELLI 6 73,00 € 438,00 € 
9788808164629 STORIA DELL'ARCHITETTURA MODERNA STORIA DELL'ARCHITETTURA MODERNA ZANICHELLI 6 39,80 € 238,80 € 
9788808321060 ARTE DAL 1900 ARTE DAL 1900 ZANICHELLI 7 85,00 € 595,00 € 
9788808866875 ARTE ITINERARIO NELL'ARTE 1 VERDE COMPATTA ZANICHELLI 10 29,80 € 298,00 € 
9788808602794 ARTE ITINERARIO NELL'ARTE 2 VERDE COMPATTA ZANICHELLI 10 26,40 € 264,00 € 
9788808341990 ARTE ITINERARIO NELL'ARTE 3 VERDE COMPATTA ZANICHELLI 10 32,40 € 324,00 € 
9788808420251 EDUCAZIONE CIVICA EDOCAZIONE CIVICA 2020 ZANICHELLI 51 11,20 € 571,20 € 
9781108716512 INGLESE First for Schools (PET) Trainer con soluzioni CAMBRIDGE 10 26,60 € 266,00 € 
9781108652292 INGLESE First CAE advanced trainer con soluzioni CAMBRIDGE 30 22,30 € 669,00 € 
9788808720658 INFORMATICA SILLABUS 6.0 - la nuova ECDL ZANICHELLI 25 24,50 € 612,50 € 

9788859017691 SOSTEGNO 
IL PROFILO DI FUNZIONAMENTO SU BASE ICF-CY E PIANO 
EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO Erickson 10 27,50 € 275,00 € 

9788808320537 SCIENZE - BIOLOGIA Curvatura biomedica - CONOSCIAMO IL CORPO UMANO ZANICHELLI 25 34,90 € 872,50 € 
9788867070084 NORMATIVA SCUOLA Codice delle leggi della scuola - Auriemma Tecnodid 5 142,00 € 710,00 € 
9788808251855 ITALIANO Scrivere e parlare bene ZANICHELLI 10 9,90 € 99,00 € 
9788822259660 ITALIANO La Divina Commedia COLOGNESE 2 210,00 € 420,00 € 
9788808517142 MATEMATICA E FISICA Seconda prova x licei scientifici ZANICHELLI 10 16,50 € 165,00 € 
xxxxxxxxxxxxx PON PROGETTIPON delle Istituzioni scolastiche Torino S.r.l. 6 20,00 € 120,00 € 

 340  14.003,60 € 
 


